
ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах внешней проверки годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год

На основании статьи 264.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, части 4 статьи 7 Закона Ставропольского края от 14 апреля 2017 года №34-кз «О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав Новоалександровского муниципального района Ставропольского края, и об организации местного самоуправления на территории Новоалександровского муниципального района Ставропольского края», проведена внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год.

Годовой отчет об исполнении бюджета содержит все документы и материалы, подлежащие представлению в составе, определенном статьей 264.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Инструкцией о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 года № 191н (далее – Инструкция № 191н).

Одновременно с годовым отчетом и проектом решения  Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края первого созыва «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год» (далее – проект решения) представлены:

отчет об использовании бюджетных ассигнований резервного фонда администрации муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год;

отчеты о предоставлении и погашении бюджетных кредитов, муниципальных гарантий, внутренних заимствованиях муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год;

отчет о состоянии муниципального долга муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края по состоянию на 01 января 2018 года.

В процессе анализа контрольно-счетным органом проведена проверка на контрольные соотношения между показателями форм бюджетной отчетности. 

Балансовая стоимость основных средств на 1 января 2018 года составила 227269.20 тыс. руб., что больше на 33888,80 тыс. руб. по сравнению с прошлым отчетным годом. 

Остаточная стоимость основных средств уменьшилась по сравнению с прошлым отчетным годом на 6189,48 тыс. руб. руб. и составила на 1 января 2018 года 87005,73 тыс. руб. 

Сумма амортизации основных средств увеличилась на 40078,28 тыс.руб. и составила на 1 января 2018 года 140263,47 тыс. руб. 

Стоимость материальных запасов по сравнению прошлым отчетным годом уменьшилась на 490,68 тыс. руб. и составила на 1 января 2018 года 260,34 тыс. руб.

Пояснительная записка (ф. 0503160) содержит информацию о результатах исполнения бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета за 2017 год.
Решением Совета депутатов муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края «О бюджете муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов» (далее – решение о бюджете) утверждены основные характеристики бюджета по доходам в сумме 18185,96 тыс. руб., по расходам - в сумме 18185,96 тыс. руб., дефицит бюджета в сумме 0,00 тыс. руб.
В 2017 году в решение о бюджете вносились изменения, с учетом которых основные характеристики бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета на 2017 год утверждены по доходам в сумме 21626,44 тыс. руб., по расходам - в сумме 20779,03 тыс. руб. 
Исполнение текстовых статей решения о бюджете
Частью 5 статьи 5 решения о бюджете утвержден объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда муниципального образования Горьковского сельсовет Новоалександровского района Ставропольского края на 2017 год в сумме 600,00 тыс. руб. 
С учетом внесенных изменений в бюджетную роспись дорожный фонд утвержден в объеме 849,59 тыс. руб. Кассовое исполнение составило 659,32 тыс. руб. или 77,60%.
Частью 2 статьи 6 решения о бюджете установлено, что администрация муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края может вносить предложения по уточнению бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета в течение всего текущего года на сумму остатков средств местного бюджета по состоянию на 1 января 2017 года.

В ходе проверки установлено, что в течение 2016 года остатки средств местного бюджета, сложившиеся по состоянию на 1 января 2017 года, уточнялись на расходы бюджета.
Частью 1 статьи 8 решения о бюджете в 2017 году установлен предельный объем муниципального долга муниципального образования Горьковского сельсовета в сумме 2933,0 тыс. руб. 

В ходе проверки установлено, что данная норма соблюдалась.

Частью 2 статьи 8 решения о бюджете установлен верхний предел муниципального долга муниципального образования Горьковского сельсовета на 1 января 2018 года по долговым обязательствам муниципального образования Горьковского сельсовета в сумме 1466,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям в сумме 0 тыс. руб.

В ходе проверки установлено, что по состоянию на 1 января 2018 года администрация Горьковского сельсовета имеет муниципальный долг в объеме 0 тыс. руб.

Частью 3 статьи 8 установлен предельный объем расходов на обслуживание муниципального долга муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края в 2017 году в сумме 3,0 тыс. руб.

В ходе проверки установлено, что расходы на обслуживание муниципального долга произведены в объеме 1665,98 руб. Нарушений не установлено.
Частью 4 статьи 8 решения о бюджете установлено, что в 2016 году из бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края кредиты юридическим и физическим лицам не предоставляются.

Проверкой установлено, что в 2017 году из бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края кредиты юридическим и физическим лицам не предоставлялись.

Статьей 10 решения о бюджете установлено, что органы местного самоуправления муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края не вправе принимать в 2017 году решения, приводящие к увеличению численности муниципальных служащих муниципального образования Горьковского  сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края и работников муниципальных казенных учреждений муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края.

В ходе проверки установлено, что численность не увеличивалась, данная норма соблюдалась.
Доходы
В процессе исполнения бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета доходная часть корректировалась. В результате изменений объем бюджетных назначений увеличен на 3440,48 тыс. руб. Общий объем доходов бюджета утвержден в сумме 21626,44 тыс. руб., фактически поступило 23894,01 тыс. руб. из всех доходных источников. Исполнение плановых назначений составило 110,49 %.

Исполнение доходной части бюджета
тыс. руб.

	Наименование доходов
	Уточненные
	Исполнено
	Уровень
	Уд. вес 

	
	показатели
	за
	исполнения
	в общем объеме

	
	на 2017 год
	2017 год
	бюджета, %
	доходов, %

	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	7 969,81
	10 041,40
	125,99
	42,02

	Налог на доходы физических лиц
	428,41
	567,83
	132,54
	2,38

	Акцизы
	541,57
	730,09
	134,81
	3,06

	Единый сельскохозяйственный налог
	459,00
	1 494,96
	325,70
	6,26

	Налоги на имущество физических лиц
	211,00
	355,09
	168,29
	1,49

	Земельный налог
	6 289,53
	6 821,30
	108,45
	28,55

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	0,00
	35,00
	-
	0,15

	Доходы от оказания платных услуг
	37,00
	37,15
	100,41
	0,16


	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	3,30
	0,00
	0,00
	0,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	13 656,63
	13 852,61
	101,44
	57,98

	ИТОГО ДОХОДОВ
	21 626,44
	23 894,01
	110,49
	100,00


Фактическое поступление налога на доходы физических лиц составило 567,83 тыс. руб., что составляет 132,54% от уточненных плановых назначений.

Акцизы от продажи товаров (продукции), производимой на территории Российской Федерации, поступили в сумме 730,09 тыс. руб., что выше уточненных плановых назначений на 34,81%.

Единый сельскохозяйственный налог поступил в сумме 1494,96 тыс. руб., что более чем в 3 раза превышает плановое значение 2017 года. 

Налог на имущество физических лиц поступил в сумме 355,09 тыс. руб., что составляет 168,29% к годовым плановым назначениям. По сравнению с прошлым годом поступление налога на имущество физических лиц выросло на 114,07 тыс.руб. 

Основным источником пополнения бюджета муниципального образования является земельный налог, который за отчетный год поступил в сумме 6821,30 тыс. руб. Плановые назначения исполнены на 108,45%. 

Бюджет муниципального образования пополнили незапланированные доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в сумме 35,00 тыс. руб.

В 2017 году фактический объем доходов от оказания платных услуг составил 37,15 тыс. руб., плановые назначения исполнены на 100,41%.

В структуре доходов, поступивших в бюджет муниципального образования Горьковского сельсовета, налоговые и неналоговые доходы составляют 42,02% или 10041,40 тыс. руб., безвозмездные поступления составляют 57,98% или 13852,61 тыс. руб.

Сравнительный анализ поступлений доходов в бюджет муниципального образования Горьковского сельсовета за 2016-2017 годы
	Наименование доходов
	Исполнено
	Исполнено
	Отклонение

	
	за
	за
	 

	
	2016 год
	2017 год
	 

	 НАЛОГОВЫЕ И НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ
	6 672,46
	10 041,40
	3 368,94

	Налог на доходы физических лиц
	517,99
	567,83
	49,84

	Акцизы
	954,56
	730,09
	-224,48

	Единый сельскохозяйственный налог
	429,98
	1 494,96
	1 064,98

	Налог на имущество физических лиц
	241,02
	355,09
	114,07

	Земельный налог
	4 514,91
	6 821,30
	2 306,39

	Доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности
	14,00
	35,00
	21,00

	Доходы от оказания платных услуг
	0,00
	37,15
	37,15

	Штрафы, санкции, возмещение ущерба
	0,00
	0,00
	0,00

	БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ
	17 098,11
	13 852,61
	-3 245,50

	ИТОГО ДОХОДОВ
	23 770,57
	23 894,01
	123,44


Сравнительный анализ поступлений доходов в бюджет муниципального образования Горьковского сельсовета за 2016-2017 годы показал незначительное увеличение общей суммы доходов, обусловленное заметным ростом собственных доходов (+3368,94 тыс. руб.) и снижением безвозмездных поступлений (-3245,50 тыс. руб.).
Расходы
Решением о бюджете расходы утверждены в объеме 18185,96 тыс. руб. В ходе исполнения местного бюджета плановые ассигнования увеличены на 2593,07 тыс. руб. 
С учетом внесенных изменений годовые назначения в соответствии со сводной бюджетной росписью расходов утверждены в сумме 20779,03 тыс. руб. Кассовое исполнение составило 19762,21 тыс. руб. или 95,11% годового объема. 

Увеличение плановых бюджетных назначений произведено за счет поступлений средств из краевого бюджета и распределения свободного остатка средств, сложившегося по состоянию на 1 января 2017 года.

Исполнение расходов местного бюджета в разрезе разделов бюджетной классификации расходов бюджетов приведено в следующей таблице.

Исполнение бюджетных назначений по расходам


тыс. руб.
	Наименование расходов
	Уточненные
	Исполнено
	Уровень
	Уд. вес 

	
	показатели
	за
	исполнения
	в общем объеме

	
	на 2017 год
	2017 год
	бюджета, %
	расходов, %

	Общегосударственные вопросы
	5 624,26
	5 295,23
	94,15
	26,79

	Национальная оборона
	162,32
	162,17
	99,91
	0,82

	Национальная экономика
	849,59
	659,32
	77,60
	3,34

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	896,19
	727,88
	81,22
	3,68

	Культура, кинематография
	6 683,25
	6 625,53
	99,14
	33,53

	Физическая культура и спорт
	6 561,42
	6 290,41
	95,87
	31,83

	Обслуживание муниципального долга
	2,00
	1,67
	83,30
	0,01

	ИТОГО РАСХОДОВ
	20 779,03
	19 762,21
	95,11
	100,0


«Общегосударственные вопросы» – расходы за отчетный год составили 5295,23 тыс. руб., в том числе:

- расходы на содержание главы муниципального образования составили 531,0 тыс. руб.;

- расходы на предоставление межбюджетных трансфертов на финансовое обеспечение передаваемых полномочий по осуществлению муниципального финансового контроля 35,45 тыс. руб.;

- расходы на содержание центрального аппарата администрации составили 2842,17 тыс. руб.;

- иные межбюджетные трансферты – 79,79 тыс. руб.;

- расходы на другие общегосударственные вопросы составили 1807,82 тыс. руб.

По разделам «Национальная оборона» расходы произведены в сумме 162,17 тыс. руб. или 99,91% годовых плановых назначений.

«Национальная экономика» - кассовое исполнение составило 659,32 тыс. руб. или 77,60%. По сравнению с прошлым годом расходы сократились в 9 раз (-5301,41 тыс. руб.). 

По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» уровень исполнения бюджетных назначений составил 81,22%, экономия составила 168,31 тыс. руб. 

По разделу «Культура, кинематография» расходы произведены в сумме 6625,53 тыс. руб., что соответствует 99,14% годовых плановых назначений.
«Физическая культура и спорт» расходы произведены в объеме 6290,41 тыс. руб., что ниже запланированного значения на 4,13%.

В структуре расходов высокую долю составляют расходы по направлениям «Культура и кинематография» - 33,53%, «Физическая культура и спорт» - 31,83% и «Общегосударственные вопросы» - 26,79%. 

Сравнительный анализ расходов бюджета муниципального образования показал уменьшение общего объема расходов в 2017 году на 1205,95 тыс. руб. Значительное снижение отмечено по разделу «Национальная экономика» -5301,41 тыс. руб.

Сравнительный анализ расходов муниципального образования Горьковского сельсовета за 2016-2017 годы
тыс. руб.

	Наименование расходов
	Исполнено
	Исполнено
	Отклонение

	
	за
	за
	

	
	 2016 год
	 2017 год
	

	Общегосударственные вопросы
	4 297,33
	5 295,23
	997,90

	Национальная оборона
	168,64
	162,17
	-6,47

	Национальная экономика
	5 960,73
	659,32
	-5 301,41

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1 095,54
	727,88
	-367,66

	Культура, кинематография
	4 109,80
	6 625,53
	2 515,73

	Физическая культура и спорт
	5 332,42
	6 290,41
	957,99

	Обслуживание муниципального долга
	3,70
	1,67
	-2,03

	ИТОГО РАСХОДОВ
	20 968,16
	19 762,21
	-1 205,95



В ходе проверки установлено, что по итогам 2017 года бюджет муниципального образования исполнен с превышением доходов над расходами (профицитом) в сумме 4131,80 тыс. руб.
В 2015 году бюджету муниципального образования Горьковского сельсовета из бюджета Новоалександровского муниципального района Ставропольского края предоставлен кредит на покрытие временного кассового разрыва.

В 2017 году в соответствии с заключенным соглашением о реструктуризации задолженности от 30 декабря 2015 года № 2 муниципальным образованием Горьковского сельсовета возвращен в бюджет Новоалександровского муниципального района Ставропольского края бюджетный кредит в сумме 2933,00 тыс. руб.

Кредиты юридическим и физическим лицам из бюджета муниципального образования в анализируемом периоде не предоставлялись.

Предоставление и погашение муниципальных гарантий в отчетном году не осуществлялось.

В решении о бюджете на 2017 год резервный фонд администрации Горьковского сельсовета не утверждался.

Расходы и численность работников органов местного самоуправления

Среднесписочная численность работников, замещающих должности муниципальной службы за 2017 год фактически составила 7 человек.

Фактические расходы на оплату труда лиц, замещающих должности муниципальной службы, составили 2489,42 тыс. руб. 

Численность работников муниципальных учреждений по состоянию на 31.12.2017 года составила 35 человек. Расходы на оплату труда данных работников за 2017 год составили 6669,00 тыс. руб. 
Контрольно-ревизионная деятельность
В 2017 году в муниципальном образовании Горьковского сельсовета проводился аудит закупок товаров, работ, услуг для муниципальных нужд за 2016 год.

Всего нарушений выявлено 15. Сумма выявленных нарушений составила 370,0 тыс. руб.
Выводы и предложения
1. Отчет об исполнении бюджета за 2017 год представлен в форме проекта решения Совета депутатов Новоалександровского городского округа Ставропольского края «Отчет об исполнении бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год». 

2. В проекте решения показатели основных характеристик бюджета соответствуют показателям Отчета об исполнении бюджета муниципального образования Горьковского сельсовета Новоалександровского района Ставропольского края за 2017 год.

Председатель 

контрольно-счетного органа 

Новоалександровского городского округа

Ставропольского края






О.В. Захарченко

Исп. Зырянова Е.В.

тел. 6-14-32

